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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.352/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret;
Hajriz Hoti, kryesues, Violeta Husaj-Rugova, Bujar Muzaqi anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesat ¢ Subjektit Politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishtiné, t&
parashtruara kundér Subjektit Politik, Lévizja Vetévendosje, me seli né Prishting, pér shkak t&
shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre dhe Kandidatét,
gjaté Fushatés Zgjedhore pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, qé do t€ mbahen mé daté 09
Shkurt 2025, né seancén e panelit t€ mbajtur mé dat&;06.02.2025, merr ké&té,

VENDIM

L. Pranohen si t€ bazuara ankesat e Subjektit Politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me
seli né Prishting, Anr.352/2025, Anr.354/2025, Anr.355/2025 dhe Anr.356/2025 té
datés;04.02.2025.

II. Subjekiit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n€ Komuna Prishting, pér shkak t&
shkeljes sé& Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i
shqgiptohet dénimi mé gjobé né lartési prej 15.000.00 € (Pesémbédhjeté mijé) €uro.

III. Detyrohet Subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, q& gjobén e
shqiptuar si né pikén -II-, t& dispozitivit t€ kétij vendimi, ta paguaj né¢ afat prej 15 ditéve, nga
dita e plotfuqishmérisé s€ kétij vendimi.

Arsyetim

Me dat&;04.02.2025, PZAP-i ka pranuar ankesat nga Subjektit politik, Partia Demokratike e
Kosovés (PDK), me seli né Prishting, Anr.352/2025, Anr.354/2025, Anr.355/2025 dhe
Anr.356/2025.

Né ankesén Anr.352/2025, pretendohet se mé daté 03 shkurt 2025, né profilin e mbéshtetésit,
simpatizantit dhe aktivistit t&¢ Lévizjes Vetévendosje, me emrin né rrjetin social Facebook
"Albin Forca", ka publikuar disa video me tekst shogérues, né t€ cilén shkruan "PDK, MOS
BENI FUSHATE ME FAMILJEN JASHARI. Parti mé t& poshtér sesa PDK nuk dijé gé ka né
Kosové. Po tentojné té fitojné vota me kéngén e Adem Jasharit, ndérsa kreu i partis€, € shumé
deputeté té saj nuk shkojné né Kullén e Adem Jasharit, bashké me kéngétaren Shkurte Fejza e
cila pérfundoj familjarisht né grupin e gangsteréve, si¢ i quante ajo né vitin 2018 banditét ¢ ¢
drejtonin shtetin. TURP PDK". Ky postim deri né momentin e parashtrimit t€ késaj ankese
éshté shpérndaré (share) ploté 50 heré nga profile né rrjetin social Facebook dhe i éshté
nénshtruar njé publiciteti t€ madh.



Né ankesén Anr.354/2025, pretendohet se mé daté 02 shkurt 2025, né profilin e mbéshtetésit,
simpatizantit dhe aktivistit t& Lévizjes Vetévendosje, né rrjetin social Facebook me emrin
"Albin Forca", ka publikuar njé video me tekst shogérues, né t€ cilén shkruan "TRADHTIA
NDAJ KOSOVES ME FAKTE. Vlora Citaku, tradhtiné tuaj ndaj Kosovés nuk mund ta
fshehésh. Sabina Cudic t8 ka kérkuar debat, ndérsa ti nuk pate guximin t& ballafagohesh me
faktin e saj. Ti je vetém njé mashtruese, sepse me para t& taksapaguesve ke lobuar pér ndarjen
¢ Kosovés. TURPI KA EMER, ajo éshté Vlora Citaku. Dégjoje videon dhe mé kontakto, sepse
kam material dhe Pyetje edhe uné pér ty. VOTUESIT NUK I VOTOINE TRADHETARET.
Tradhtari e voton tradhtarin. M& tej theksohet se ky postim deri momentin e parashtrimit t&
késaj ankese &shté shpérndaré (share) ploté 109 heré nga profile né rrjetin social Facebook dhe
i éshté nénshtruar njé publiciteti t&€ madh.

Né ankesén Anr.355/2025, pretendohet se mé& daté 03 shkurt 2025, mbéshtetési i Lévizjes
Vetévendosje, z. Reshat Krasniqi, i ka dérguar mesazh sekretares sé¢ Partisé Demokratike
Kosovés, znj. Vlora Citaku, né té cilén shkruan: "Nanen Drenica ta qift. U plake tu marr me
halle t& Drenicés né vend me gjet veten dikun ti mundohesh me jetu e mbijetu nga politika e
nga Drenica”.

Né& ankesén Anr.356/2025, pretendohet se mé daté 03 shkurt 2025, mbéshtetési i hapur 1
Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje, z. Halil Geci, ka publikuar njé fotografi né rrjetin social
Facebook, me tekst shoqérues, né t€ cilén shkruan "VOTA E JUAJ ESHTE MBROJTJA E
KOSOVES! 9 SHKURT ESHTE DITA KUR DO TI PEMBYESMI TRADHET E
BRENDSHEM DHE TE JASHTEM DHE DO TE GODASIM NDERHYRIJET E HUAJA....
Propaganda e intensifikuar nga kéto portale, si dhe nga pérfagésues té partive opozitare PDK
dhe LDK, té& cilét shpesh pérputhen né géndrime me interesat serbe dhe ruse tregon qarté
angazhimin e tyre pér t& zbatuar marréveshje qé rrezikojné sovranitetin dhe integritetin e shtetit
tone. Sipas parashtruesit t& ankesés ky postim deri né momentin e parashtrimit t€ késaj ankese
&shté shpérndaré (share) ploté 184 heré nga profile né rrjetin social Facebook dhe i &shté
nénshtruar njé publiciteti t& madh. Me kéto veprime sipas parashtruesit te ankesave €shté béré
shkelje e réndé e Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
respektivisht nenit 34, paragrafi 1, nén paragrafi 1.11. Prové: CD me pérmbajtje t€ video
incizimit t& fjalimit né tubimin e mbajtur nga Lévizja Vetévendosje né Komunén e Gjilanit, né
t& cilén nga minuta 00:50 e deri né pérfundim t& video incizimit, -Postimi i publikuar nga
mbéshtetési i Lévizjes Vetévendosje, né profilin me emér Albin Forca, né rjetin social
Facebook-https://éé&.facebook.com/story.php?story_fbid=1033901418776108&id=
100064687781495& mibextid=8&XIfr&rdid=csFacDgUQBarévmI #:-
https://é&8.faceb001<.com/615621 78526650/videos/ 1025883025962838:

-Prové: Postimi i publikuar nga mbéshtetési i Lévizjes Vetévendosje. z. Halil Geci. né rrjetin
social Facebook https:/8éé.facebook.com/halil.geci/posts/ptbid02QrS3i6  7éNheued6
VgEZEm8{ZGpeZoKZFzY ChEb7VHYXtDxMVE38uAi90Vx9JxpnTLPrové: Mesazhi né
mrietin social Facebook. dérguar nga z. Reshat Krasnigi pér znj. Vlora Citaku, mé daté 03
shkurt 2025:




Né pérgjigjet né ankesé theksohet se nga provat e bashkangjitura, rezulton se subjekti i cili nga
ankuesi kategorizohet si mbéshtetés nuk mund t€ identifikohet, pasi qé ky profil nuk pérdoret
nga ndonjé person konkret (ashtu si¢ profilet né facebook réndom hapen), mirépo éshté njé
keqpérdorim i Llogarisé nga ky person fiktiv " Albin Forca" pér té cilin ne éshté e panjohur se
kush fshehét prapa tij. Eshté e pamundur lidhja mes subjektit LVV dhe njé personi fiktiv, pér
arsye se ligji nuk njeh si mbéshtetés personat fiktiv, por personat konkret té cilét faktohen me
emér dhe mbiemér. Mé tej né pérgjigjet né ankesé theksohet se nuk mund t€ vértetohet
pérgjegjésia Objektive dhe jo ajo Subjektive, pérgjegjésiné né kéto raste pér mbéshtetésit e
subjekteve politike. Dhe né pretendimet ankimore se njé person me emrin Reshat Krasniqi t€
cilin pala ankuese e konsideron si mbéshtetés t€ subjektit politik LVV, i cili ka fyer kandidaten
pér deputete t€ Partisé Demokratike pérmes dérgimit t& mesazheve private né platformén
Messenger, né asnjé rrethané nuk mund t€ provohet fakti se mesazhet private t& dérguara né
drejtim t€ znj Citaku jané dérguar nga njé mbéshtetés i subjektit politik Lévizja Vetévendosje!
Nga observim i thjeshté i profilit persona né Facebook vérehet se personi i lartcekur nuk
mbéshtet as Lévizjen Vetévendosje as ndonjé kandidat té saj pér deputet. Si dhe lidhur me
pretendimet ankimore se z. Geci si mbéshtetés t€ LVV ka béré shkeljen e pretenduar,
konsiderojné se né asnjé moment, nuk pérmban ndonjé fakt dhe prové té cilat do ta ndérlidhnin,
pérfshiré ndérlidhjen e shkeljes s€ pretenduar e cila sipas tyre, do t€ binte ndesh me nenin 34
paragrafi 1, nén paragrafi 1.11 t&€ LZP-sé.

Paneli, né kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr.01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave té PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t&
Ligjit Nr.05/L-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t& ekonomizimit
té procedurés, ka bashkuar ankesat Anr.352/2025, Anr.354/2025, Anr.355/2025 dhe
Anr.356/2025 té paragitura me daté 04.02.2025, dhe jané trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét A.nr.350/2025, pér shkak
té natyrés sé njé&jté té ¢éshtjeve, si pér nga pérmbajtja ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura
t€ ankuesit.

Paneli pasi vlergsoi ankesat dhe pérgjigjet né ankesa, véren se ankesat jané t€ bazuara.

Paneli, pas shikimit té shkresave t& 1€ndés té€ ofruar si prové materiale, dhe postimet né
facebook, vleréson se pérdorimi i késaj gjuhe nga simpatizantét e subjektit politik t€ LVV-
sé, Reshat Krasniqi Halil Geci, dhe Albin Forca t€ postuar né rrjetin social facebook me
emrin "Albin Forca", né kuadér t& fushatés zgjedhore, konsiderohet shkelje e rregullave
zgjedhore né Kosové, ngase veprimi i marré né kohé t&€ fushatés zgjedhore ka pér géllim t&
krijojé njé lidhje negative ose t€ nxisé ndjenja té urrejtjes dhe krijoj atmosferé tensioni dhe
pérgarjeje. Veprimet i tilla interpretohen si njé pérpjekje pér t& manipuluar perceptimin e
votuesve, duke krijuar njé lidhje negative mes njé partie politike dhe njé figure politike t&
pérfolur. Kjo mund té shihet si njé ményré pér t& pérdorur gjuhé fyese e degraduese pér té
stigmatizuar njé subjekt politik dhe pér t€ rritur ndjenjat negative kundre;jt tij. Paneli vleréson
se partité dhe kandidatét dhe simpatizantét jané t& detyruar t€ respektojné etikén zgjedhore
dhe té shmangin veprime qé mund té sjellin pasiguri apo t& pérkeqésojné atmosferén politike.
Pérdorimi i figurave té tilla t& pérfolura mund t€ démtojé procesin demokratik dhe t& rrisé
tensionet né vend. Kjo éshté njé shkelje e rregullave q€ kérkojné njé fushaté paqgésore, t€
ndershme dhe té drejtpérdre;té.



Pérdorimi i njé gjuhe t€ till§, sipas vlerésimit t& Panelit &sht€ né kundérshtim me nenit 34
paragrafi 1 nén paragrafil.11, e LZP-s&, né té cilin pércaktohet se “Gjaté periudhés sé fushatés,
subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim:
... 1) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund té
nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose
pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxisé urrejtje kundrejt té tjeréve ose duke publikuar ose
pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér qé ka ose mund té keté ndikim té tille”.

Ky pérfundim ka t& b&jé me faktin se Kodi i Mirésjelljes i detyron t& gjitha subjektet politike,
kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre & ta respektojné kété kod me géllim
té krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés sé fushatés, veprimet e subjekteve politik t€ jené né
njé atmosferé t& tolerancés demokracisé, pages dhe respektit pér sundimin e ligjit.

Me nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t& LZP-sé, &shté pércaktuar se né€ rast se PZAP
pércakton se ka ndodhur shkelje e t& kétij ligji ose e rregullave t€ KQZ-s&, mundet “t& vendosé
njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vieré deri né pesédhjetémijé (50,000 €) Euro.”

Paneli, me rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh té
gjitha rrethanat si né vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit t¢ mundshém t€ saj né procesin
zgjedhor né fjalg, shkallén dhe peshén e shkeljes, se veprimi qé pérben pérséritje t€ shkeljes
pér nga natyra éshté i njéjté apo ngjashém, subjektit politik q& ka béré shkelje té legjislacionit
zgjedhor, apo ka béré shkelje t& legjislacionit edhe né proceset € méparshme zgjedhore, gé
konsiston né faktin se subjekti politik LVV, ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit
gjaté procesit t& fushatés, shkeljet ¢ Ligjeve zgjedhore né fuqi qé ka béré subjekti né fjalé né
kéto zgjedhje, dhe né zgjedhjet e méparshme né Kosové, qé do t& thoté se i njéjti éshté i njoftuar
me rregullat zgjedhore.

Andaj Paneli véren se gjuha e pérdorur nga mbéshtetésit e LVV-sé, jané né kundérshtim me
Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pérkatésisht,
me dispozitat e nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11 t& LZP-s€, ku jané t€ pércaktuar veprimet
e ndaluara t€ subjekteve politike.

Paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés ka pasur parasysh edhe praktikén e méhershme pér rastet
t& ngjashme si dhe faktin q& subjekti politiké né fjalé, pérkatésisht, mbéshtetésit e saj kané béré
shkelje t& natyrés sé njéjté, e pér té cilat shkelje paneli ka shqgiptuar dénime me gjobé.

Paneli ka vlerésuar edhe pretendimet nga pérgjigja né ankesé, mirépo t& njéjtat i vlerésoi si t€
pa bazuara, pér faktin se subjekti politik LVV t& njéjtat pretendime nuk i ka provuar me asnjé
prové té vetme.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 34 paragrafi 1 nén paragrafi .11, neni 118
paragraf 1 lidhur me nenin 120 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 t&€ LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
té kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 paragrafi 4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.



